ATA DA SESSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/21/SPGG
PROCESSO ADMINISTRATIVO 21/1300-0001766-6

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA ADESÃO AO PROJETO ICONICIDADES

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se a Subcomissão
Técnica de Julgamento, designada pela Portaria SPGG nº 196/2021, publicada no Diário
Oficial do Estado de 03/08/2021, para deliberação e julgamento dos projetos
apresentadas pelos municípios proponentes, conforme previsto no item 8 do edital.
Todas as propostas passaram por análise, individual e coletiva, de todos os integrantes
da Subcomissão Técnica de Julgamento, conforme consta do PROA 21/1300-0001766-
6.

O processo de avaliação percorreu os seguintes passos:

1. Recebimento e análise das candidaturas dos municípios;
2. Pontuação de cada candidatura com notas de 1 a 5 para cada critério,

conforme item 3.1 do edital, por cada integrante desta Subcomissão;
3. Criação de um quadro com todas as notas de todos os avaliadores;
4. Eliminação da maior e da menor notas de cada critério;
5. Criação de uma pontuação média para cada critério de cada candidatura;
6. Análise de critérios onde houve maior discrepância entre as avaliações e

condução de dinâmica para busca de consenso entre os avaliadores;
7. Soma das médias finais por candidatura e ranqueamento.

Ao término, após verificação dos critérios de pontuação referidos acima, a Subcomissão
declarou o seguinte resultado:

1) Em face da análise da admissibilidade e viabilidade técnica, consideram-se
aprovadas e contempladas as propostas apresentadas pelos municípios, em
ordem alfabética:

 Cachoeirinha
 Pelotas
 Rio Grande
 Santa Maria
 São Leopoldo

2) Ainda pelas razões acima, consideram-se integrantes da lista de propostas

suplentes os seguintes municípios, assim classificados:
 1º suplente: Novo Hamburgo
 2º suplente: Bento Gonçalves
 3º suplente: Porto Alegre

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

09/09/2021 11:42:05 SPGG/DIRGE/438255201 ATA ASSINADA 844

21130000017666

Seguem a tabela com as médias de cada critério, por município (Figura 1), e pontuação
final com ranqueamento das propostas (Figura 2), para fins de registro no processo
administrativo.

Município:
CRITÉRIOS

1 2 3 4 5 TOTAL:
Bento Gonçalves 2,500 1,000 3,167 1,000 2,167 9,833

Cachoeirinha 4,833 2,167 3,250 2,000 3,333 15,583

Novo Hamburgo 2,667 1,333 2,333 2,000 3,333 11,667

Pelotas 4,167 3,833 4,333 3,000 3,900 19,233

Porto Alegre 2,333 1,833 2,167 1,000 2,000 9,333

Rio Grande 5,000 3,000 4,000 2,000 3,167 17,167

Santa Maria 5,000 2,333 3,833 2,000 2,667 15,833

São Leopoldo 4,833 2,333 3,167 2,000 2,167 14,500

Figura 1: Pontuações por critério e total por município

RANKING PONTUAÇÃO
POS MUNICÍPIO PONT

1 Pelotas 19,233

2 Rio Grande 17,167

3 Santa Maria 15,833

4 Cachoeirinha 15,583

5 São Leopoldo 14,500

6 N Hamburgo 11,667

7 B Gonçalves 9,833

8 Porto Alegre 9,333

Figura 2: Pontuação e ranqueamento finais das propostas

Nada mais havendo a registrar, encerrou-se a sessão e lavrou-se a presente ata que foi
assinada pelos membros desta Subcomissão.

SUBCOMISSÃO TÉCNICA DE JULGAMENTO

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

09/09/2021 11:42:05 SPGG/DIRGE/438255201 ATA ASSINADA 845

21130000017666

Nome do documento: Ata PDF.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Juliano dos Santos Greve SPGG / DIRGE / 438255201 06/09/2021 11:25:37

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi SPGG / SUBSEC/CELIC / 349684801 06/09/2021 13:43:22

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

09/09/2021 11:42:05 SPGG/DIRGE/438255201 ATA ASSINADA 846

21130000017666

Nome do arquivo: 0.10069296505046221.tmp

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rodrigo Spinelli 06/09/2021 15:22:14 GMT-03:00 94690081034 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Rafael Pavan Dos Passos 06/09/2021 17:53:47 GMT-03:00 96599790020 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

09/09/2021 11:42:05 SPGG/DIRGE/438255201 ATA ASSINADA 847

21130000017666

Nome do documento: ata.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Luciane Lewis Xerxenevsky SICT / GAB / 37350362 08/09/2021 13:43:19

Fabiano Prezemolski Fernandes EDP / DIDEN / 4551184 08/09/2021 13:45:04

Andre Jose Kryszczun SEDAC / GAB / 3529991 08/09/2021 15:16:52

Gisá Villagran Barreto SOP / SPESCOLARES / 385902901 09/09/2021 09:25:03

09/09/2021 11:42:05 SPGG/DIRGE/438255201 ATA ASSINADA 848

21130000017666